
 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании Муниципальной комиссии  

по реализации законодательства о языках  

Республики Татарстан  

в г.Казани 

 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 08.07.1992 №1560-XII 

«О государственных языках Республики Татарстан и других языках в 

Республике Татарстан», государственной программой «Сохранение, изучение и 

развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в 

Республике Татарстан на 2014-2020 годы», Муниципальной программой по 

укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2014-2018 годы, 

утвержденной постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 

16.05.2014 №2631, и с целью образования городского координационного органа 

по обеспечению взаимодействия городских и республиканских структур по 

созданию условий паритетного функционирования государственных языков 

Республики Татарстан в городе Казани постановляю: 

1. Создать Муниципальную комиссию по реализации законодательства о 

языках Республики Татарстан в г.Казани (далее – Муниципальная комиссия).  

2. Утвердить Положение о Муниципальной комиссии (приложение №1). 

3. Утвердить состав Муниципальной комиссии (приложение №2). 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить на 



2 

официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(KZN.RU). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Руководитель                                                                                     Д.Г.Калинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от __________№____ 

 

Положение  

о Муниципальной комиссии по реализации 

 законодательства о языках Республики Татарстан в г.Казани 

 

                                  .  Общие положения 

 

1.1. Муниципальная комиссия по реализации законодательства о языках 

Республики Татарстан в г.Казани (далее – Муниципальная комиссия) является 

постоянно действующим органом, образованным в целях совершенствования 

государственной политики в области сохранения, изучения и развития 

государственных языков Республики Татарстан и других языков народов, 

проживающих в г.Казани (далее – государственная политика в области языков), 

обеспечения прав граждан г.Казани на пользование государственными языками 

Республики Татарстан и другими языками народов, проживающих в г.Казани, а 

также обеспечения взаимодействия органов государственной власти 

Республики Татарстан, муниципальной власти г.Казани, общественных и иных 

организаций.  

1.2. Муниципальная комиссия осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим 

федеральным законодательством, Конституцией Республики Татарстан, 

законодательством Республики Татарстан, Уставом муниципального 

образования города Казани и настоящим положением. 

 

 

 



4 

II. Задачи 

 

2.1. Осуществление взаимодействия структурных подразделений 

Исполнительного комитета г.Казани, общественных объединений, организаций 

культуры и искусства, научных, образовательных и иных организаций, 

осуществляющих деятельность по вопросам, связанным с реализацией 

государственной политики в области языков, обеспечением прав граждан на 

пользование государственными языками Республики Татарстан и другими 

языками народов, проживающих в г.Казани. 

2.2. Содействие в реализации программ и проектов, касающихся 

государственной политики в области языков, анализ эффективности указанных 

программ и проектов, при необходимости разработка предложений об их 

изменении. 

2.3. Осуществление мониторинга за соблюдением законодательства о 

языках в г.Казани. 

2.4. Оказание методической и консультационной помощи структурным 

подразделениям, научным организациям, образовательным организациям по 

вопросам, отнесенным к компетенции Муниципальной комиссии. 

 

III. Функции 

 

3.1. Внесение на рассмотрение в Исполнительный комитет г.Казани, 

органы государственной власти предложений по совершенствованию 

реализации законодательства о языках в г.Казани. 

3.2. Разработка и осуществление контроля за деятельностью 

структурных подразделений Исполнительного комитета г.Казани в области 

реализации законодательства о языках. 

3.3. Заслушивание на заседаниях докладов руководителей, 

представителей структурных подразделений Исполнительного комитета 



5 

г.Казани, представителей власти, общественных организаций, научного 

сообщества о реализации законодательства о языках в г.Казани.  

3.4. Взаимодействие по вопросам реализации законодательства о языках 

с представителями государственных и муниципальных органов, общественных 

объединений, научного сообщества, функционирующих на территории 

г.Казани.  

3.5. Представление органам местного самоуправления г.Казани, 

структурным подразделениям Исполнительного комитета г.Казани, 

организациям любых форм, расположенным на территории г.Казани, 

информации для принятия решений в соответствии с законодательством в 

целях устранения и недопущения нарушений в сфере паритетного 

использования государственных языков в г.Казани.  

 

IV. Права 

 

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы от структурных подразделений Исполнительного комитета г.Казани, 

общественных объединений, организаций культуры и искусства, научных, 

образовательных и иных организаций, в том числе некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность по вопросам, связанным с 

реализацией государственной политики в области языков, а также от их 

должностных лиц. 

4.2. Привлекать при необходимости в установленном порядке 

специалистов министерств и ведомств Республики Татарстан, территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, структурных 

подразделений Исполнительного комитета г.Казани, хозяйствующих субъектов 

для участия в подготовке решений и других материалов, входящих в 

компетенцию Муниципальной комиссии. 

4.3. Приглашать на свои заседания и заслушивать отчеты должностных 

лиц органов государственной и муниципальной власти Республики Татарстан, 



6 

представителей общественных объединений, организаций культуры и 

искусства, научных, образовательных и иных организаций, в том числе 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность по вопросам, 

связанным с реализацией государственной политики в области языков. 

4.4. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, 

конференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти 

Республики Татарстан, общественными объединениями, организациями 

культуры и искусства, научными, образовательными и иными организациями, в 

том числе некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность 

по вопросам, связанным с реализацией государственной политики в области 

языков, по актуальным вопросам, относящимся к компетенции Муниципальной 

комиссии. 

 

V. Организация работы 

 

5.1. Муниципальная комиссия формируется в составе председателя, его 

двух заместителей, секретаря и членов, а также из числа не входящих в состав 

Муниципальной комиссии ученых, деятелей культуры и искусства, педагогов, 

представителей органов государственной и муниципальной власти Республики 

Татарстан и г.Казани, органов местного самоуправления и организаций, 

постоянных и временных комиссий (рабочих групп), которые принимают 

участие в ее работе. Состав Муниципальной комиссии утверждается 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани. 

5.2. Муниципальную комиссию возглавляет председатель, который 

руководит деятельностью Муниципальной комиссии, принимает решения, 

обеспечивающие деятельность Муниципальной комиссии, координирует 

работу членов Муниципальной комиссии, определяет круг вопросов, 

подлежащих рассмотрению на очередном заседании, назначает заседания 

Муниципальной комиссии, в том числе с участием руководителей и 

представителей подразделений Исполнительного комитета г.Казани, 



7 

подведомственных организаций и других органов власти и управления, не 

являющихся ее членами. По результатам работы Муниципальной комиссии 

принимает решения в рамках своих полномочий. В случае временного 

отсутствия председателя Муниципальной комиссии его обязанности исполняют 

заместители председателя. 

5.3. Секретарь Муниципальной комиссии ведет протоколы заседаний, 

подготавливает информацию о ходе выполнения принятых Муниципальной 

комиссией решений, организует подготовку к заседаниям Муниципальной 

комиссии, осуществляет текущий контроль за сбором и обобщением 

информации, полученной от различных ведомств, запрашивает в 

установленном порядке от органов исполнительной власти и других 

организаций информацию по вопросам, находящимся в компетенции 

Муниципальной комиссии. 

5.4. Заседания Муниципальной комиссии проводятся не реже одного 

раза в полгода. В случае необходимости могут проводиться внеочередные 

заседания Муниципальной комиссии. Заседание Муниципальной комиссии 

считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов 

Муниципальной комиссии. 

5.5. Решения Муниципальной комиссии принимаются большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Муниципальной комиссии. При 

равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании. 

5.6. Решения Муниципальной комиссии оформляются протоколом, 

который подписывается председательствующим на заседании Муниципальной 

комиссии. 

5.7. Контроль за исполнением решений Муниципальной комиссии 

осуществляет секретарь Муниципальной комиссии. 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани           И.В.Сивов 



8 

 Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от  __________  № ____ 

 

Состав Муниципальной комиссии по реализации законодательства о 

языках Республики Татарстан в г.Казани 

 

Калинкин 

Денис Геннадьевич 

председатель Муниципальной комиссии, 

Руководитель Исполнительного комитета г.Казани   

Гречанникова  

Наталья Вадимовна   

заместитель председателя Муниципальной 

комиссии, заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета г.Казани 

Хадиуллин 

Ильсур Гараевич 

заместитель председателя Муниципальной 

комиссии, начальник Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Шакиров  

Ильнур 

Гаптельнасырович  

ответственный секретарь Муниципальной 

комиссии, начальник отдела по развитию языков и 

взаимодействию с общественными организациями 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани   

 

Члены Муниципальной комиссии:  

 

Сивов  

Игорь Вениаминович 

руководитель Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани 

Яковлев  

Виктор Иосифович 

 

заместитель руководителя Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани  начальник 

правового управления   



9 

Алибаев  

Тимур Лазович 

глава Администрации Авиастроительного и Ново-

Савиновского районов Исполнительного комитета 

г.Казани 

Лобов  

Андрей Николаевич 

глава Администрации Вахитовского и 

Приволжского районов Исполнительного 

комитета г.Казани 

Фаттахов  

Дамир Ильдусович 

глава Администрации Кировского и Московского 

районов Исполнительного комитета г.Казани  

Гафаров 

Рустем Гильфанович 

глава Администрации Советского района 

Исполнительного комитета г.Казани 

Горнышева  

Айгуль Алмасовна   

начальник Управления культуры 

Исполнительного комитета г.Казани  

Миронов  

Сергей Александрович 

председатель Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного комитета г.Казани 

Шакиров  

Ильдар Саитзянович 

председатель комитета экономического развития 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани   

Зайнетдинов  

Руслан Мяхсутович 

председатель Комитета потребительского рынка 

Исполнительного комитета г.Казани 

Дябилкина  

Ирина Витальевна  

начальник Управления наружной рекламы и 

информации Исполнительного комитета г.Казани 

Гиниятуллин  

Искандер Анварович 

председатель Комитета жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета г.Казани 

Куляжев  

Игорь Владимирович  

 

заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани – председатель Комитета 

внешнего благоустройства  

Самигулин 

Марат Рашитович 

начальник Управления капитального 

строительства и реконструкции Исполнительного 

комитета г.Казани 



10 

Абдулхаков  

Айдар Камилевич 

председатель Комитета по транспорту 

Исполнительного комитета г.Казани 

Мусина  

Гульнара Рашитовна 

начальник управления кадровой политики 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

Казаринова 

Надежда Ильинична 

начальник управления делопроизводства Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани 

Габбасова  

Гузель Фаритовна 

начальник Управления ЗАГС Исполнительного 

комитета г.Казани  

Зотов  

Михаил Владимирович  

директор МБУ «Комитет содействия развитию 

туризма г.Казани» 

Шамсутдинов  

Альфир Сабирович  

 

начальник Управления административно-

технической инспекции Исполнительного 

комитета г.Казани 

Гисматуллина  

Гульшат Хатиповна 

начальник Управления по организации 

деятельности административных комиссий 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

Усманов  

Марат Закариевич 

префект территории «Старый город» 

Исполнительного комитета г.Казани 

Лобов 

Сергей Юрьевич 

начальник отдела по связям с общественностью и 

средствами массовой информации аппарата 

Казанской городской Думы (по согласованию) 

Нуриева  

Диляра Фанисовна 

директор МКУ «Казанский городской 

общественный центр» 

Салаватуллин  

Рамиль Наилевич 

начальник отдела по топонимике и 

межмуниципальному сотрудничеству 

нормативно-правового управления аппарата 

Казанской городской Думы (по согласованию) 

Шарипов   

Ирек Ильдусович 

директор Дома Дружбы народов Татарстана (по 

согласованию) 



11 

Шакиров 

Данис Фанисович 

первый заместитель председателя 

исполнительного комитета Всемирного конгресса 

татар (по согласованию) 

Хисамов  

Олег Ришатович 

 

заместитель директора Института языка, 

литературы и искусства им.Г.Ибрагимова 

Академии наук Республики Татарстан (по 

согласованию) 

Юсупова  

Альфия Шавкетовна 

профессор  кафедры общего и тюркского 

языкознания отделения татарской филологии и 

культуры им.Г.Тукая Института филологии и 

межкультурной коммуникации им.Льва Толстого 

Казанского (Приволжского) Федерального 

университета  (по согласованию) 

Фаттахова  

Наиля Нурыйхановна  

профессор кафедры русского языка и прикладной 

лингвистики отделения русской и зарубежной 

филологии Института филологии и 

межкультурной коммуникации им.Льва Толстого 

Казанского (Приволжского) Федерального 

университета  (по согласованию)  

Завгарова  

Фанзиля Хакимовна 

директор ГБУ «Республиканский центр развития 

традиционной культуры» (по согласованию)  

Гафиятуллин  

Нияз Мансурович 

  

председатель постоянной комиссии по 

образованию, культуре и национальным вопросам 

Казанской городской Думы (по согласованию) 

Хамидуллина Камария 

Зиннуровна 

член постоянной комиссии по образованию, 

культуре и национальным вопросам Казанской 

городской Думы (по согласованию) 

Сабирова  

Гульнара Ильясовна 

редактор газеты «Шәһри Казан» (по 

согласованию)  



12 

Якупова  

Венера Абдулловна   

редактор газеты «Казанские ведомости» (по 

согласованию)  

Александровская  

Ирина Алексеевна 

председатель МОО «Русское НКО» (по 

согласованию) 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани      И.В.Сивов 

 

 


